
  

CÔNG TY TNHH SONGLEES LẠNG SƠN 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản phẩm từ 

nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn”   

Địa chỉ: Ô số 5, lô CN6 Cụm công nghiệp Na Dương, huyện Lộc Bình, 

tỉnh Lạng Sơn  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Lạng Sơn, năm 2025 

 





Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 i 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I .................................................................................................................... 1 
[...]
chắn rác, chảy xuống mặt đất và chảy ra cống. Nước mưa từ các nhà xưởng bố trí máng 

thu bằng tôn dày 0,8mm và được đưa về bể chứa nước dự phòng cứu hỏa có dung tích 

408,1 m3. 

- Nước mưa chảy tràn sân, đường được thu gom qua lưới chắn rác, chảy vào hệ 

thống hố ga và sau đó chảy về bể lắng nước mưa.  

- Đường mương thoát nước mưa dài khoảng 380m có kích thước rộng x sâu: 30 x 

40cm, cống thu kích thước dài x rộng x sâu: 50 x 50 x 70cm. Đường mương và cống thu 

được xây bê tông.  

Nước mưa chảy tràn trên bề mặt nhà xưởng được thu gom về bể lắng 3 ngăn được 

xây dựng ngoài cổng trên diện tích 15,88 m2 có kích thước dài x rộng x cao là 7,94m x 

2m x 1,5m (thể tích 23,82 m3). Kết cấu đáy bể BTCT mác 200, dày 150mm.  

Nước mưa trên mái Máng thu  

Sân đường nội bộ  

dự án 

 

Hệ thống thoát nước 

mưa khu vực 

 

Nước mưa chảy tràn 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 15 

 

Hình 3: Đường mương thoát nước mưa 

1.2 Thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thu gom, xử lý và xả nước thải của cơ sở được xây dựng độc lập với hệ 

thống thoát nước mưa. Các khu vực phát sinh nước thải được thu gom như sau: 

- Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh với khối lượng 2,24 m3/ngày được thu 

gom về bể tự hoại cải tiến được xây ngầm với thể tích 11,9 m3, gồm 3 ngăn (ngăn 1 

dung tích 6,34 m3, 2 ngăn có dung tích môi ngăn là 2,78 m3), trong bể có bố trí đường 

ống thu nước từ bể phốt sang bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải.   

- Nước thải từ các khâu sản xuất với khối lượng 7,2 m3/ngày được thu về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày đêm.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4: Sơ đồ mô tả hệ thống thu gom nước thải của Dự án 

Toàn bộ lượng nước thải của cơ sở khối lượng 9,44 m3/ngày chảy về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày.đêm để xử lý đạt cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT trước khi tuần hoàn tái sử dụng 70% (khoảng 6,6 m3/ngày) và xả thải 

30% (khoảng 2,84 m3/ngày) bằng bơm.   

Nước thải sinh hoạt 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 

Nước thải sản xuất 

Tuần hoàn 70%, xả 

thải 30% 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 16 

1.3 Xử lý nước thải:  

* Nước thải sinh hoạt  

Nước thải từ khu nhà vệ sinh được thoát kín hoàn toàn trong hệ thống ống dẫn vào 

hệ thống bể tự hoại 3 ngăn cải tiến xử lý sơ bộ, bể được xây ngầm dưới khu nhà vệ sinh. 

Sau khi được xử lý sơ bộ các loại nước thải này được dẫn theo đường ống đấu nối vào 

hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30m3/ngày. 

+ Nguyên tắc hoạt động của loại công trình này là lắng cặn và phân hủy, lên men 

cặn lắng hữu cơ. Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể, phần nước được thoát 

vào hệ thống thoát nước thải chung. Phần cặn thải chủ cơ sở ký hợp đồng với đơn vị có 

chức năng hút bể phốt theo định kỳ hàng năm. 

+ Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn bao gồm: ngăn lắng nước thải, ngăn lên men cặn lắng 

và ngăn lọc. Trong đó phần xử lý chính là ngăn lên men cặn lắng và ngăn lọc. 

+ Toàn bộ nước thải nhà vệ sinh được dẫn theo đường ống đến bể tự hoại để xử lý. 

Tại bể tự hoại nước thải cặn bã sẽ được xử lý sinh học yếm khí tại ngăn lên men, cặn có 

trong nước thải được lên men sẽ lắng đọng xuống đáy bể và nước sẽ được tách chảy 

sang ngăn lọc, tại đây xảy ra quá trình ngưng đọng lại những chất còn theo nước ra tích 

tụ lại thành bùn và nước thải sẽ được thải ra ngoài theo hệ thống cống thoát nước chung. 

Đường ống được bố trí theo nguyên lý tự chảy từ trên xuống dưới. 

+ Khi cặn bã tại ngăn lên men đầy cần tiến hành hút bỏ để tránh cặn bã dồn ứ sang 

bể lắng gây ra tắc cống nước. Định kỳ 3 - 6 tháng/lần bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể 

tự hoại để nâng cao hiệu quả phân hủy, làm sạch nhanh của công trình. 

+ Để duy trì hiệu suất của bể tự hoại thì định kỳ hút bể phốt với tần suất tối đa 

khoảng 01 lần/năm. 

* Nước thải sản xuất 

Hiện tại, công ty TNHH Songlees Lạng Sơn đã xây dựng 1 hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất với tổng công suất thiết kế là 30 m3/ngày đêm; Nước thải sau khi xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT (cột B) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 

nghiệp. 

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 17 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 5: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất 

Nước thải từ xưởng sản xuất sau khi qua bể tách mỡ sẽ được dẫn đến hệ thống xử 

lý nước thải. Nước được xử lý theo trình tự sau: 

*Bể điều hòa: 

NaOH, Ca(OH)2  

H2SO4, H2O2, 
FeSO4  

Máy thổi khí  

Bể trung hòa 

Cụm bể oxi hóa 
fenton 

Bể keo tụ, tạo 

bông  

Bể lắng 1 

PAC, Polymer  

Bể trung gian 1,2 

Bùn thải xử lý theo 

quy định 

Máy ép bùn 

Bể chứa bùn 

Bể keo tụ 2 

Bể tạo bông 2 

Bể lắng 2 

Bể trung gian 3 

H2SO4, NaOH 

PAC 

Polymer 

Bể làm mát, tuần 

hoàn 

Cột lọc áp lực 

Bể nâng pH  

Bể điều hòa  

 

Bể tách dầu, lắng cặn 1,2,3 

Nước thải  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 18 

Bể điều hoà có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có trong 

nước thải, quá trình điều hòa được thực hiện nhờ hệ thống sục khí dưới đáy bể thông 

qua máy thổi khí, quá trình này có tác dụng khuấy trộn nước thải và ngăn chặn quá trình 

kị khí phát sinh mùi hôi. 

*Cụm bể Oxi hóa Fenton: 

Điều chỉnh pH phù hợp: Trong các phản ứng Fenton, độ pH ảnh hưởng tới tốc độ 

phản ứng và nồng độ Fe2+ , từ đó ảnh hưởng lớn đến tốc độ phản ứng và hiệu quả phân 

hủy các chất hữu cơ, pH thích hợp cho quá trình là từ 2 – 4, tối ưu nhất là ở  mức 2. 8 

Phản ứng oxi hóa: Trong giai đoạn phản ứng oxi hóa xảy ra sự hình thành gốc 

*OH hoạt tính và phản ứng oxi hóa chất hữu cơ: 

Fe2+ + H2O2 —> Fe3 + *OH + OH­ 

 Gốc *OH sau khi hình thành sẽ tham gia vào phản ứng ôxi hóa các hợp chất hữu 

cơ có trong nước cần xử lý,  chuyển chất hữu cơ từ dạng cao phân thành các chất hữu 

cơ có khối lượng phân tử thấp. 

 CHC (cao phân tử) +  *HO   ——>  CHC (thấp phân tử)   +  CO2 +  H2O  +   OH- 

*Bể nâng pH: 

Sau khi xảy ra quá trình oxi hóa cần nâng pH nước thải bằng NaOH và Ca(OH)2  

lên >7 để thực hiện kết tủa Fe3+ mới hình thành:  

Fe3+  +  3OH-   —–>  Fe(OH)3 

  Kết tủa Fe(OH)3 mới hình thành sẽ thực hiện các cơ chế keo tụ, đông tụ, hấp 

phụ một phần các chất hữu cơ chủ yếu là các chất hữu cơ cao phân tử.  

*Bể keo tụ 1: 

Dung dịch keo tụ PAC được cho vào nước, các hạt keo trong nước bị mất tính ổn 

định, tương tác với nhau, kết cụm lại hình thành các bông cặn lớn, sau đó được chảy 

tràn sang Bể tạo bông 1. 

* Bể tạo bông 1: 

 Tại bể tạo bông dung dịch polymer được châm vào bể tạo bông để thực hiện quá 

trình kết bông giữa các hạt keo. 

* Bể lắng 1: 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 19 

Nước thải từ bể tạo bông sẽ chảy qua Bể lắng 1, tại đây sẽ thực hiện quá trình tách 

bông bùn hóa lý ra khỏi nước thải. Phần nước trong bể lắng 1 sẽ chảy sang bể trung gian 

1+2. Phần bùn lắng xuống đáy bể được bơm sang Bể chứa bùn. 

* Bể trung gian 1+2: 

 Bể trung gian 1+2 là nơi tiếp nhận nước thải và vận chuyển tới bể trung hoà. 

*Bể trung hoà: 

Tại bể trung hoà, dung dịch H2SO4 được cấp vào nhằm duy trì pH trong bể luôn 

ở mức 7-8 

*Bể keo tụ 2: 

Dung dịch keo tụ PAC được cho vào nước, các hạt keo trong nước bị mất tính ổn 

định, tương tác với nhau, kết cụm lại hình thành các bông cặn lớn, sau đó được chảy 

tràn sang Bể tạo bông 2. 

* Bể tạo bông 2: 

 Tại bể tạo bông dung dịch polymer được châm vào bể tạo bông để thực hiện quá 

trình kết bông giữa các hạt keo. 

* Bể lắng 2: 

Nước thải từ bể tạo bông 2 sẽ chảy qua Bể lắng 2, tại đây sẽ thực hiện quá trình 

tách bông bùn hóa lý ra khỏi nước thải. Phần nước trong bể lắng hóa lý sẽ chảy sang bể 

trung gian 3. Phần bùn lắng xuống đáy bể được bơm sang Bể chứa bùn. 

* Bể trung gian 3: 

Nước tại bể trung gian 3 được hút lên cột lọc để loại bỏ độ đục và cặn lơ lửng trong 

nước. Sau đó nước thải được dẫn qua bể chứa nước sau xử lý để tuần hoàn tái sử dụng 

cho sản xuất. 

Nước sau bể lắng hóa lý sẽ thông qua cột lọc chảy về bể làm mát tuần hoàn. Theo 

định kỳ, các lớp cặn tại cột lọc sẽ được thải bỏ. Nước đạt sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (cột B) sẽ chảy về các bể làm mát.  

* Bể chứa bùn: 

Bùn hóa lý sinh ra từ quá trình xử lý sẽ được bơm để bơm đến bể chứa bùn. Sau 

đó sẽ được bơm về máy ép bùn để tiếp tục xử lý. Khi sử dụng máy ép bùn, độ ẩm của 

bùn sẽ giảm xuống đáng kể (còn khoảng 65 – 75%). Phần nước tách bùn sẽ được dẫn 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 20 

về bể điều hoà để tiếp tục xử lý. Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sản xuất khoảng 

15kg/ngày. 

* Máy ép bùn công suất 960 lít/giờ 

Máy ép bùn bố trí tại khu vực bể chứa bùn. Máy hoạt động theo nguyên lý sử dụng 

kết hợp áp suất và sức nén để làm giảm thể tích của chất lỏng. Chu trình hoạt động của 

máy ép bùn khung bản hoàn toàn tự động và diễn ra theo trình tự cố định bao gồm các 

bước: 

+ Hệ thống bơm bùn tự động bơm chất lỏng đến bộ phận tiếp theo của máy. 

+ Máy tự động thổi khí, tạo áp suất cùng sức nén để ép và tách nước ra khỏi bùn 

thải thông qua bộ phận vải lọc. 

+ Tự động mở cửa để bùn thải sau khi đã được ép tách nước ra ngoài. 

Khâu lấy bùn thải ra khỏi máy có thể được thực hiện bằng tay hoặc tự động trước 

khi máy vận hành cho mẻ bùn thải tiếp theo. Bùn không chứa thành phần nguy hại sau 

khi thu gom được đơn vị có đủ chức năng đến vận chuyển, xử lý. 

Bảng 3: Thông số kỹ thuật HTXL 

TT Hạng mục Kích thước (WxLxH), vật liệu 
Thể tích 

(m3) 

Số lượng 

bể 

1 Bể tách dầu 5 x 4 x 2 m, BTCT 240 06 

2 Bể điều hòa 2,25 x 2,15 x 3, BTCT 14,15 01 

3 
Cụm bể oxi hóa 

fenton 
3 m3, vỏ thép 14,15 01 

4 Bể nâng pH 1,8 x 1,5 x 1,5m, BTCT 4,05 01 

5 
Bể keo tụ - tạo 

bông 1 
3 m3, vỏ thép 3 01 

6 Bể lắng 1 3 m3, vỏ thép 3 01 

7 Bể trung gian 1 2,25 x 1,3 x 3; BTCT 8,775 01 

8 Bể trung gian 2 4 x 3 x 3,3; BTCT 39,6 01 

9 Bể trung hòa 0,85 x 0,85 x 3,3; BTCT 2,38 01 

10 Bể keo tụ 2 0,85 x 0,85 x 3,3; BTCT 2,38 01 

11 Bể tạo bông 2 0,85 x 0,85 x 3,3; BTCT 2,38 01 

12 Bể lắng 2 Bể vát đáy, BTCT 27,8 01 

13 Bể trung gian 3 2,25 x 1,3 x 3; BTCT 8,775 01 

14 Cột lọc áp lực 
Vỏ thép, áp suất 150PSI (1.0Mpa); 

nhiệt độ 1-490C; ống dẫn ∅34 x 1,7 
- 01 

15 
Bể làm mát, tuần 

hoàn 
4,7 x 4,5 x 3; BTCT 63,45 04 

16 Bể chứa bùn 1,8 x 1,5 x 1,5m, BTCT 4,05 01 

 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 21 

Bảng 4: Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT Nội dung Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Máy thổi khí 

Lưu lượng khí: 1,1 m3/phút; 

Cột áp: 3 – 4 mH2O; 

Công suất: 1,5 kW 3 pha 380V. 

cái 2 

2 Đĩa phân phối khí 

Công suất: 6 – 10 m3/giờ; 

Cột áp: 8 – 10 mH2O; 

Chất liệu HDPE. 

cái 18 

3 Máy khuấy 1.5kw cái 7 

4 Bơm bể điều hòa 10m3/Hrx10mHx0.75kw cái 2 

5 Bơm tuần hoàn 10m3/Hrx10mHx0.75kw cái 2 

6 Bơm bùn 12m3/Hrx10mHx0.75kw cái 2 

8 Bơm hóa chất  30L/Hr cái 15 

9 Bồn chứa hóa chất 200L / PE cái 7 

10 Đường ống PVC/GI gói 1 

12 Tủ điện - Tủ 3 

 

Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở sử dụng một số loại hóa chất để đưa vào các 

bể. Liều lượng sử dụng của các loại hóa chất như sau: 

Bảng 5: Nhu cầu hóa chất cho 1 m3 nước thải 

TT Tên nguyên, vật liệu Đơn vị tính Khối lượng 

1 H2SO4 Lít 0,5 

2 H2O2 Lít 6 

3 FeSO4 Kg 0,1 

4 NaOH Kg 6 

5 PAC Kg 0,1 

6 Polymer Kg  0,01 

 

Hóa chất được lưu giữ tại kho hóa chất gần khu vực hệ thống xử lý nước thải với 

diện tích khoảng 30 m2. 

- Biện pháp an toàn tại các bể chứa nước thải: 

+ Lắp biển báo và bảng nội quy an toàn kỹ thuật khu vực xử lý nước thải đảm bảo 

công nhân phải tuân thủ đúng nội quy không để xảy ra sự cố; 

+ Có mái che, đặc biệt tại nơi bố trí máy móc, tủ điện; 

+ Lắp lan can xung quanh các bể chứa để đảm bảo an toàn hành lang khu vực xử 

lý nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 22 

+ Hóa chất phải được đựng trong thùng kín tại sàn chứa riêng biệt; 

* Nước thải từ quá trình xử lý khí thải nồi hơi 

Nước sau quá trình xử lý trung hòa các khí axit và bụi sẽ được thu hồi quay trở lại 

bể lắng. Tính chất của nước thải bao gồm các thành phần: tro, bụi, các muối hòa tan của 

canxi và có độ pH thấp. Tại bể lắng, thông qua các ngăn lắng (3 ngăn lắng); nước được 

lắng cặn để tách bỏ hoàn toàn các muối hòa tan của canxi bao gồm: CaSO3, CaCO3 và 

một phần tro, bụi trong quá trình hấp thụ. Phần cặn sẽ nạo vét, phơi khô và xử lý như 

đối với chất thải thông thường. Phần nước trong (sau lắng) đạt QCVN 40:2011/BTNMT 

(cột B) sẽ được bổ sung vôi CaO để tiếp tục quay vòng xử lý trung hòa tại tháp hấp thụ. 

Nước thải từ quá trình xử lý khí thải nồi hơi được đưa vào 02 ngăn cuối của bể 

chứa nước dự phòng cứu hỏa, kích thước mỗi bể là (dài x rộng x sâu): 5,375 x 3,5 x 

3,5m. Nước được bơm bởi máy bơm chìm công suất 0,25KW. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải từ quá trình hấp thụ bụi, khí 

thải tại nhà đặt nồi hơi 

Nước thải từ quá trình xử lý khí 

thải 

Lắng cặn lần 1 

Lắng cặn lần 2 

Lắng cặn lần 3 

Nước sau xử lý đạt QCVN 40:2011 (cột B) 

Bồn pha dung dịch 

Tháp hấp phụ 

CaO (vôi) 

Cặn 

Cặn 

Cặn 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 23 

Tại khu vực này, chủ cơ sở tiến hành dọn dẹp vệ sinh thường xuyên và kiểm tra, 

sửa chữa các đường ống dẫn nhằm hạn chế rò rỉ nước. Bên cạnh đó, đơn vị sẽ bắn thêm 

mái che để tránh nước mưa và bảo quản máy móc đường ống. 

1.4. Quy trình vận hành hệ thống xử lý 

1.4.1. Yêu cầu trước khi chạy máy 

+ Kiểm tra các van chặn của đường ống cấp khí, đường ống bơm nước, đường ống 

hút bùn đảm bảo mở tất cả các van trong hệ thống ở mức độ phù hợp (mức độ mở của 

các van đã được xác định trong quá trình vận hành thực tế) 

+ Kiểm tra hệ thống đường ống, khớp nối. 

+ Quan sát mực nước tại bể điều hòa. 

+ Vớt rác để đảm bảo không có rác trôi nổi trong ngăn tách mỡ 

+ Kiểm tra, vệ sinh sạch rọ chắn rác 

+ Kiểm tra và pha chế hóa chất để đảm bào đủ hóa chất cho quá trình xử lý. 

+ Đảm bảo là điện được cấp tới tủ điều khiển tại chỗ [đủ điện áp, 3 đèn báo pha 

(Đỏ-Vàng-Xanh)] 

+ Đảm bảo là aptômat của mạch điều khiển trong tủ điện ở vị trí “ON” (Bật). 

+ Kiểm tra các thông số về điện (kiểm tra các thông số cài đặt bảo vệ trong tủ điện 

có phù hợp với động cơ, hệ thống hay không. Nếu không phù hợp cần điều chỉnh lại). 

+ Kiểm tra hệ thống phao báo mức tại bể điều hoà. 

+ Kiểm tra dầu bôi trơn, dây curoa của các máy thổi khí cạn. 

+ Kiểm tra các đèn báo tại nút bấm điều khiển của các máy (để kiểm tra phát hiện 

sự cố). 

+ Kiểm tra đảm bảo chiều quay của động cơ là đúng 

+ Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố (nếu có) 

+ Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng, chỉnh lưu lượng (nếu cần) khi 

bơm đang hoạt động.  

+ Kiểm tra tình trạng bùn nổi trong bể lắng, vớt bùn nếu có bùn nổi 

1.4.2. Các bước khởi động hệ thống (áp dụng khi hệ thống mới bắt đầu đi vào 

hoạt động hoặc khởi động trở lại sau khi dừng một thời gian dài) 

+ Cấp điện cho các thiết bị 

+ Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO” 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 24 

+ Các máy thổi khí, máy khuấy trộn chìm, các bơm tuần hoàn bùn bể Nitrat hóa, 

bể lắng đều bật sang chế độ “AUTO” hoặc “ON”. Các thiết bị này luôn ở trạng thái 

“AUTO” hoặc “ON” ngay cả khi hệ thống dừng vì không có nước thải, chỉ dừng lại để 

bảo trì hoặc sửa chữa hoặc dừng hệ thống trong thời gian dài. 

+ Bơm nước thải bể điều hòa bật sang chế độ “AUTO” 

+ Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết 

+ Trong thời gian đầu khi khởi động hệ thống không nên bơm bùn từ bể lắng về 

bể chứa bùn vì lúc này bùn chưa đủ để xử lý. Thông thường sau 03-06 tháng khởi động 

lại hệ thống thì mới có bùn dư cần xả về bể chứa bùn. 

1.4.3. Các bước vận hành hệ thống (áp dụng hàng ngày, khi dừng bơm nước 

thải sau mỗi ngày hoặc khi hệ thống bị mất điện) 

+ Cấp điện cho các thiết bị đang bị ngắt điện 

+ Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO” 

+ Bơm nước thải bể điều hòa, bể hiếu khí, bể lắng đều bật sang chế độ “AUTO” 

+ Vớt bùn nổi trên bề mặt bể lắng (nếu có) 

+ Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết 

+ Định kỳ xả bùn ở bể lắng về bể chứa bùn 

1.4.4. Qui trình vận hành 

• Vận hành ở chế độ tự động: 

- Trên hệ thống tủ điện điều khiển gạt núm điều khiển về chế độ tự động (AUTO) 

- Chế độ vận hành tự động dựa trên tín hiệu từ các phao báo mực nước, tín hiệu 

điều khiển từ bộ điều khiển Timer. 

• Vận hành ở chế độ bằng tay 

- Trên hệ thống tủ điện điều khiển chuyển vị trí công tắc chuyển mạch về vị trí 

MANU. 

1.4.5. Pha chế, sử dụng hóa chất 

- Mang đầy đủ dụng cụ bảo hộ lao động: Quần áo, găng tay, kính, khẩu trang… 

- Dụng cụ: Gáo đong, xô nhựa, cân hóa chất 

- Kiểm tra lượng nước sạch trong bồn và van xả đáy. 

- Đóng van xả đáy 

- Mở van cấp nước sạch vào khoảng 1/2 bồn chứa. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng chế biến và sản xuất các sản 

phẩm từ nhựa thông huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn                                                                                           

 25 

- Đổ từ từ hóa chất vào bồn chứa, sau đó bổ sung nước sạch và đóng nắp thùng 

chứa, dung dịch pha đã sẵn sàng để sử dụng.  

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1 Công trình thu gom khí thải trước khi xử lý:  

2.2 Công trình xử lý bụi, khí thải đã được xây dựng, lắp đặt:  

2.2.1. Giảm thiểu bụi khí thải từ hoạt động giao thông 

- Phương tiện vận chuyển chủ yếu là xe tải xử dụng nhiên liệu xăng, dầu DO. Khi 

nhiên liệu bị đốt cháy sẽ phát sinh các chất ô nhiễm là Bụi, SO2, CO, VOCs. Các xe 

được phép lưu thông trong khu vực cơ sở chỉ là các phương tiện của khách hàng và cán 